e
—_DIARIO —

. ET TN T '
R LS T
b e e o e e
(b g T an B
e S
| s o
‘ :

@ e

Prefeitura Municipal
de

Cruz das Almas




_ D IA R IO— Edicdo 703 | Ano 2022

. . 05 de maio de 2022
Pagina 2

|..) Prefeitura Municipal
‘ DEUSADJUVAI " de Cruz das Almas
INDICE DO DIARIO
LICITAGAO
DECISAO DO PREFEITO . ...ttt et et ettt et e et e e et e e et et et e e e et e et e

EXTRATO DA DECISAO — ADJUDICAGCAO E HOMOLOGAGAO ......uuueeeeeee
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 028/2022-PREGAO PRESENCIAL 087/2021 (SRP). PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N® 935/2021 . ... .utt ittt e e,

DECRETO
DEC RET O . i

Certificagdo Digital: CMLTPPWP-8T63YTTX-5W3075PC-X6849UFM
Versao eletronica disponivel em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



_ D IA R ’O_ Edicdo 703 | Ano 2022

. . 275 de maio de 2022
Pagina 3

...)) Prefeitura Municipal
DEUS,ADJWAT " de Cruz das Almas

c

DECISAO DO PREFEITO

CRUZ
SRy

PREFEITURA |
Ll

AQUITEM TRABALHO

Processo Administrativo 654/2022

Objeto: Registro de precos para futura e eventual contratacdo de empresa para
prestagdo de servigos em instalagdo, desinstalagdo, manutengao preventiva e corretiva
de aparelhos de ar-condicionado com fornecimento de pegas, para atender as
necessidades das secretarias solicitantes do Municipio de Cruz das Almas-Ba. Conforme
especificagdes e quantitativos constantes no Edital e seus anexos.

DECISAO DO PREFEITO

Constatada a impossibilidade superveniente da licitante vencedora, A&T PRESTAC@ES
DE SERVICOS E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EIRELI, em dar continuidade na
execucdo da Ata de Registro de Precos, restou declarada a decadéncia do respectivo
direito da adjudicataria, e procedeu a convocagdo da licitante remanescente de acordo
com a ordem de classificagao. Nessa oportunidade, foi analisada a aceitabilidade da
oferta da empresa convocada, bem como verificado o atendimento das condigbes de
habilitagdo. Frise-se que a solugdo proposta visa sobrelevar uma atuagao eficiente da
maquina estatal, uma vez que, diante do ndo atendimento de licitante vencedora a
continuidade do contrato, s6 restaria a Administracdo a possibilidade de realizagdo de
novo procedimento licitatdrio, o que implica em mais dispéndio de recursos pelo erario.
O principio da eficiéncia caminha pari passu com a economicidade e expressa a utilizagao
mais produtiva dos recursos publicos, de modo a produzir os melhores resultados. Acerca
deste tema, € esclarecedora a doutrina de Marcal Justen Filho: "A vantajosidade abrange
a economicidade, que € uma manifestacdo do dever de eficiéncia. Ndo bastam
honestidade e boas intengbes para validacdo de atos administrativos. A economicidade
impde adogido da solugdo mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da gestdo
dos recursos publicos. Toda atividade administrativa comporta um enfoque sob o prisma
do custo-beneficio. A economicidade consiste em considerar a atividade administrativa
sob o prisma econémica Como 0s recursos publicos sdo extremamente escassos, €
imperioso que sua utilizacéo produza os melhores resultados econdmicos, do ponto de
vista quantitativo e qualitativo. Ha dever de eficiéncia gerencial que recai sobre o agente
publico. Ele tem o dever de buscar todas as informagbes pertinentes ao problema
enfrentado. " Logo, em se tratando de pregdo, diante da desisténcia da empresa A&T

Certificagdo Digital: CMLTPPWP-8T63YTTX-5W3075PC-X6849UFM
Versao eletronica disponivel em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



—_— D IA R IO— Edicdo 703 | Ano 2022

. . 05 de maio de 2022
Pagina 4

|..) Prefeitura Municipal
\ nsusmm " de Cruz das Almas

g  CRUZ
Y pasunu_l:::%i.j
AWITEMM

PRESTAC@ES DE SERVICOS E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EIRELI, em dar
continuidade na execucdo do objeto, restou convocada a empresa UNIPRES COMERCIO
E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, que manifestou interesse em firmar Ata Contrato
com o ente, conforme documentagdo anexa, nos termos do art. 4°, XVI da Lei n°
10.520/2002. Desta forma, Adjudico o objeto do certame a empresa UNIPRES
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, e Homologo a presente licitagdo

para que produza seus efeitos juridicos. Cruz das Almas, 06 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Certificagdo Digital: CMLTPPWP-8T63YTTX-5W3075PC-X6849UFM
Versao eletronica disponivel em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



_ D IA R ’O_ Edicdo 703 | Ano 2022

. . 275 de maio de 2022
Pagina 5

...)) Prefeitura Municipal
DEUS,ADJWAT " de Cruz das Almas

c

EXTRATO DA DECISAO — ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO

s
*87 DASALMAS

PREFEITURMA |
L

AQUITEMTRABALHO

EXTRATO DA DECISAO — ADJUDICAGAO E HOMOLOGACAO

Processo Administrativo 654/2022

Objeto: Registro de precos para futura e eventual contratacao de empresa
para prestacdo de servicos em instalacdo, desinstalacao, manutencido
preventiva e corretiva de aparelhos de ar- condicionado com fornecimento de
pecas, para atender as necessidades das secretarias solicitantes do Municipio
de Cruz das Almas-BA.

Ante ao exposto, diante da desisténcia da empresa A&T PRESTACOES DE SERVICOS E
CONSULTORIA ADMINISTRATIVO EIRELI em dar continuidade na execugdo do objeto,
foi convocada a empresa UNIPRES COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA,
que manifestou interesse em firmar Ata Contrato com o ente, conforme documentagao
anexa, nos termos do art. 4°, XVI da Lei n® 10.520/2002. Desta forma, Adjudico o objeto
do certame a empresa UNIPRES COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, e
Homologo a presente licitagdo para que produza seus efeitos juridicos. Os autos do
processo estdo com vista franqueada aos interessados, sala da COPEL — Comissdo
Permanente de Licitagdo, de segunda as sextas feiras, das 8:00 as 12:00 e das 14:00 as
17:00 horas, no enderego situado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas,
Rua Lélia Passos S/N — Parque Sumauma — Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000.

Cruz das Almas, 06 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal.

Certificagdo Digital: CMLTPPWP-8T63YTTX-5W3075PC-X6849UFM
Versao eletronica disponivel em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



_ D IA R ’O_ Edicdo 703 | Ano 2022

. . 275 de maio de 2022
Pagina 6

...)) Prefeitura Municipal
DEUS,ADJWAT " de Cruz das Almas

c

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 028/2022-PREGAO PRESENCIAL 087/2021 (SRP).
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 935/2021

"3 CRUZ

PREFEITURA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 028/2022-PREGAO
PRESENCIAL 087/2021 (SRP). PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 935/2021- COPEL
OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos em instalagdo, desinstalagdo,
manutencdo preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado com fornecimento de pecas,
para atender as necessidades das secretarias solicitantes do Municipio de Cruz das Almas-Ba.
EMPRESA UNIPRES COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP.
VALOR GLOBAL: R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais). PRAZO DE VIGENCIA: 12(doze)
meses, contados a partir da data de assinatura. FUNDAMENTACAO LEGAL: Lei n° 8.666/93
e suas alteragdes posteriores, Decreto Municipal n® 102/2018, Decreto Federal n® 10.024/2019
e Lei Complementar n°123/2006, conforme descrito abaixo:

Item Descric@o Unid Qtd V.Unit V.Total
Ar Condicionado Split (Capacidade de 9.000 BTUS a
1 [30.000 BTUS) Servico de Manuten¢éo Preventiva e unid 280 R$ 90,00 R$  25.200,00
Corretiva
Ar condicionado Split (Capacidade de 18.000 BTUS,
2 |24.000 BTUS e 30.000 BTUS) Servico de Manutencao unid 80 R$ 90,00 R$ 7.200,00

Preventiva e Corretiva
Ar Condicionado de Janela (Capacidade de 7.000 BTUS a

3 [30.000 BTUS) Servigo de Manutengao Preventiva e unid 280 RS 80,00 R$  22.400,00

Corretiva

Instalagdo e Desinstalagido de Ar Condicionado Split .
| (Capacidade 9.000 a 12.000 BTUS) unid | 80 R$ 20000 | R$ 16.000,00

Instalacdo e Desinstalagdo de Ar Condicionado Split .
5 18.000 a 30.000 BTUS unid 60 R$ 250,00 R$ 15.000,00
6 Corlmfl de Ar - Servico de Manutencao Preventiva e unid 20 RS 75.00 RS 1.500,00

Corretiva
7 | Recarga de Gas de Ar Condicionado Até 30.000 BTUS unid 50 R$ 194,00 R$ 9.700,00
8 | Estimativa de Pecas de Ar Condicionado % 5%

Valor Total R$ 97.000,00
NOVENTA E SETE MIL REAIS
Cruz das Almas, 06 de abril de 2022.
EDNALDO JOSE RIBEIRO

Prefeito Municipal

Centro Administrativo de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumauma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000
Cruz das Almas - Bahia — Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Certificagdo Digital: CMLTPPWP-8T63YTTX-5W3075PC-X6849UFM
Versao eletronica disponivel em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



<

_ D IA R ’O_ Edicdo 703 | Ano 2022

. . 05 de maio de 2022
Pagina 7

|..) Prefeitura Municipal
DEUSADJUVAI " de Cruz das Almas

c

DECRETO

CRUZ
DASALMAS
PREFEITURA‘

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 139, DE 05 DE MAIO DE 2022

“Dispde sobre nomeacao do Chefe de Setor
de Apoio Administrativo da Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Econdomico
do Municipio de Cruz das Almas, Estado da
Bahia”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuicoes legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80,
da Lei Orgénica do Municipio,

DECRETA

Art. 1° - Fica nomeado o Senhor MATEUS CONTREIRAS PATRICIO DE
OLIVEIRA como Chefe de Setor de Apoio Administrativo da Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Econdomico do Municipio de Cruz das Almas,
Estado da Bahia;

Art. 2°- Este Decreto entrard em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario, com efeito retroativo a 02/05/2022.

Gabinete do Prefeito

Cruz das Almas, 05 de maio de 2022.

EDNALDO JOSE RIBEIRO

Prefeito Municipal

~ Prefeitura Municipal © Praca Senador Temistocles, 756 - Centro
de CruzdasAlmas CEP: 44380-000 - Cruz das Almas - Bahia - Brasil
i/ EstadodaBahia © 753621-1310 | & www.cruzdasalmas.ba.gov.br

Certificagdo Digital: CMLTPPWP-8T63YTTX-5W3075PC-X6849UFM
Versao eletronica disponivel em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



	LICITAÇÃO
	DECISÃO DO PREFEITO
	EXTRATO DA DECISÃO – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2022-PREGÃO PRESENCIAL 087/2021 (SRP). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 935/2021

	DECRETO
	DECRETO


		2022-05-05T16:19:52-0300




